
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 40 del 28.07.2020 

PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Codice 10.8.6 A-FESRPON-PI-2020-278 CUP E72G20000970007 Avviso Prot. 4878 del 

17/04/2020 ”Realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avvio del progetto “La scuola oltre l’aula” 

VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e del 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n.59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n.129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

- la Circolare Miur n.74 del 05.01.2019, “Decreto 28 agosto 2018, n.129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n.107”  – Orientamenti interpretativi”. 

- I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- Il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 2014IT05M2OP001 

– la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID-10451 del 05.05.2020 di autorizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

- la delibera n. 25 del Consiglio di Istituto n. 5 del 06.05.2020 di iscrizione nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 
2020 delle somme autorizzate; 

- il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, già approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 33 il 09.02.2011 come modificato con successive delibere n. 18 del 29 giugno 2016 e n. 45 del 27 giugno 
2019; 

- la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/34815 del 02.08.2017, avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022 C.u.f.e. UFU6GX 

Email vcic80600d@istruzione.itPEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.edu.it 

 

mailto:vcic80600d@istruzione.it
Protocollo 0005113/2020 del 28/07/2020



reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.”; 

- la nota MIUR. AOODGEFID.REGISTROUFFICIALE(U).0038115 del 18.08.2017 avente per oggetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

CONSIDERATO 

- che l'importo complessivo del progetto autorizzato ammonta a € 12.932,50; 

- che è necessario e opportuno provvedere all’avvio delle attività del progetto autorizzato con la nota Miur soprarichiamata; 

- che tutte le attività del progetto saranno finanziate, fino al massimo dell’importo autorizzato, all’interno dello stanziamento 
previsto nell’Aggregato A.3.3 – “La scuola oltre l’aula Codice 10.8.6 A-FESRPON-PI-2020-278  ” della gestione in conto 
competenza del programma annuale per l’esercizio 2020; 

- che per la realizzazione del progetto è necessario individuare le adeguate figure professionali che si occuperanno dei 
diversi aspetti legati alle attività previste; 

- che gli impegni di spesa si concretizzeranno solo con l’affidamento degli incarichi al personale che sarà successivamente 
individuato; 

ACCERTATA 

- la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato A.3.3 – “Smart Class Avviso 4878 Prog10.8.6A-FESRPON- PI-
2020-278  La scuola oltre l’aula” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2020; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

- di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di avviare la realizzazione del progetto “La scuola oltre l’aula”, secondo la nota del MIUR  prot.  n. prot. n. AOODGEFID-
10451 del 05.05.2020 di autorizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di 
smart class per le scuole del primo ciclo; 

- che venga nominato un esperto, al quale sarà affidato il ruolo di collaudatore delle forniture che saranno acquisite, che sarà 
retribuito sulla base di €/h 23,22 omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 5 allegata al CCNL 2007/2009, fino 
ad un massimo di n. 2 ore per ciascun modulo, il cui costo sarà imputato alla voce di costo “Collaudo”; 

- che il Dsga sarà retribuito con €/h 24.55 omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 6 del CCNL 2007/2009, fino 
ad un massimo di n. 11 ore, il cui costo sarà imputato alla relativa voce “Spese organizzative e gestionali”; 

- di nominare se stesso, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, che in quanto tale 
provvederà allo svolgimento del procedimento ed all’accertamento della sua regolare esecuzione; 

- di impegnare la spesa all’aggregato A.3.3 - Smart Class Avviso 4878 Prog10.8.6A-FESRPON- PI-2020-278  “La scuola oltre 
l’aula” La didattica a distanza supporto alla scuola - della gestione in conto competenza del programma annuale per 
l’esercizio in corso, fino all’importo di € 12.932,50, dando atto che la somma verrà formalmente progressivamente impegnata 
con l’affidamento di ciascun incarico o voce di spesa. 

 

 

                                                                                               Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                prof.ssa RITA BAGLIERI 

 
*documento firmato digitalmente 

 


		2020-07-28T16:54:22+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




